~~Suppl. pag 25~~

Sept. 19.

no. 415

Inc
495

Questiones super donatum minorem.

Ine
495

Incipiunt questiones perutiles sup donatum minorem.

Artes orationis quot sūt octo. que

Artia principiū donati q̄rit vtrū sint octo partes orōnis. **E**t arḡ p̄mo q̄ nō auctoritate aristotel̄ z petri hispani cōmentatoris logice qui tm̄ duas ptes posuerit scilz nomē et verbū. ergo tm̄ sunt due partes. **S**cdo sic. qd̄ pōt fieri per pauciora non v̄z fieri per plura. sed ad cōstitutionem orōnis tm̄ requirūt due partes scz nomen et verbū: ergo tantū sunt due partes orōis. **T**ertio sic. sicut est vna ps orōnis signis merā subam. i. subam sine qualitate ita debet eē vna signis merā qlitatē. i. qualitatē sine suba. q̄ sūt plures q̄ octo. **Q**uarto sic. infinite sūt ptes orōis. q̄ male d̄r q̄ sūt tm̄ due. añs pbat. qz infinite sūt noia et d̄ba. **Q**uinto sic. ois bona diuisio v̄z esse bimēbris: s̄z ista ē octomēbris. q̄ est insufficiens. **A**d oppositū est donat⁹ assignās octo ptes orōnis et alij actores grāmati ce. **P**ro rñsione sciendū est p̄mo q̄ lz oēs ptes orōis nō sint necessarie q̄tū ad eē ppōnis: s̄z solū due. tm̄ alie sūt necessarie q̄tū ad bñ eē. **S**ciendū ē scdo q̄ lz sit vna ps signis merā subaz tm̄ nō pōt eē vna significans merā qlitatē qz impossibile ē qlitatē eē sine suba. **I**stis notatis ponit̄ conclusio rñsalis. **S**ūt octo ptes orōnis. pbat p sufficientiā qz ois ps orōis cōcurrat ad cōstitutionē orōis: vel q̄ cōcurrat principaliter vel minus principaliter. **S**i primū hoc est duplr. aut significat subam vel actuz si subam. hoc est duplr. aut significat subam merā. i. sine qualitate. aut significat subam cū qualitate. si primū: sic est pnomē. si secūdū sic est nomen. **S**i sit ps minus principalis. hoc ē duplr. aut ē dispō absoluta: aut respectiua. si respectiua: sic est interfectio. si absoluta: hoc est dupliciter. aut est dispositio actus vel sube: vel vtriusq̄. si sit dispositio actus: sic est aduerbium. si sube: sic est prepositio. si vtriusq̄ sic est cōiunctio. **S**i vero sit ps orōnis principalis q̄ actus d̄r. hoc est duplr. aut significat simplicem actū: aut actū vnitū sube. si actū vnitū sube: sic ē principiū. si actū simplicē: sic est verbū. tm̄ pnomē nō significat substantiā sine qualitate simplr. qz itelligit̄ sine qualitate deteriata. **A**d rōes q̄stionis. **A**d p̄mā d̄r q̄ aristoteles itellexit solū de p̄tib⁹ q̄ cōcurrūt ad eē ppe et nō ad bñ eē. **A**d scdam d̄r q̄ hoc ē verū si ita bene factū fuisset per illa pauciora sicut p plura. sed hoc est impossibile. **A**d tertiam dicitur q̄ impossibile

p^o2^o3^o4^o5^o

est qualitate eē sine suba vt dictū est. ⁊ sō nō est ps vna significans merā qualitatē. **Ad quartā dī q** lz sint infinite pres orōnis fm numex: nō tñ fm spēm. **Ad quintā dī q** licz illa diuisio nō sit tm̄ in duo membra: tñ reducibilis est ad bimembrum vt patuit p̄ sufficientiam. **Sequitur textus**

Omen quid est? Pars oratiōis cum casu

Queritur p̄r vtrū diffinitio nois sit sufficient assignata. in qua dī. Romē est ps orōnis cū casu corpus aut rē p̄pe. ⁊c. **Et arḡ p̄mo q** nō. qz noia significant cū casib⁹ in pli nūero ergo male dī cū casu. **Secdo sic.** corpus et rē idē significant: ergo male dī corpus aut rem. **Tertio sic.** si diffinitio eēt sufficiens sequerē q̄ oē nomē eēt equiuocū. qđ p̄bo. qz oē nomen significat subam cū qualitate: sed suba et qualitas sūt duo diuersa. ⁊ ⁊c. **Quarto sic** Istud nomen nichil: nichil significat et tñ est nomē: ḡ diffinitio nois nō cōuenit oī cōtento sub diffinito. **Quinto sic.** in ista orōe. hō est dissillabū: ista vox hō nō tenet significatiue: s; maīalr̄ tm̄ p̄ illa voce. ⁊ tñ est nomen: ḡ diffinitio nois nō cōuenit ei. **Ad oppositū est** donat⁹ et commentatores ei⁹. **Pro r̄n̄sione ad questionē Sciendū ē** p̄mo q̄ sunt qđā noia q̄ sūt exapote forme q̄ hnt̄ sex casus. **Et exapota dī** ab ex qđ est sex et ptotos qđ est casus q̄si h̄ns sex casus. **Quedā** hō sūt p̄thapote foīe: q̄ p̄thapota dī a p̄tha qđ est quinq; ⁊ ptotos qđ est casus q̄si h̄ns q̄nq; cas⁹ dissiles. **Sciendū est** scdo q̄ sūt quedā noia tetrapota q̄ hnt̄ q̄ttuor casus dissiles. **Et dī** a tetras qđ est q̄ttuor ⁊ ptotos qđ est casus. q̄si h̄ns q̄ttuor casus dissiles. **Et qđā** triptote forme q̄ hnt̄ tres cas⁹ dissiles. **Et dī** a tris qđ ē tres ⁊ ptotos qđ ē cas⁹ q̄si h̄ns tres casus dissiles. **Quedā** hō sunt diptote forme. **Et dī** a dya qđ ē duor ptotos qđ est casus q̄si h̄ns duos casus dissiles. **Quedā** vero sunt monoptote forme. **Et dī** a monos qđ est vnū ⁊ ptotos qđ est casus q̄si h̄ns vnū casū. **Alia** noia sūt aptote forme. ⁊ dī ab a qđ est sine ⁊ ptotos qđ est casus. quasi sine casu **Istis** notatis ponitur cōclusio r̄nsalis **Diffinitio** predicta est sufficiens. patz p̄ conditiones bone diffinitionis quaz p̄ia est: q̄ cōueniat omni contento sub diffinito. **Scda** q̄ cōueniat soli diffinito. **Terttia** q̄ faciat diffinitū differre a quolibet alio: et explicet naturā diffinitū a p̄ma potētia vsq; ad vltimū actū. iste iq; predictē cōditiones cōueniūt p̄dicte diffinitioni: ḡ est sufficiens. **Aduertē**

Ad est tñ q̄ in p̄dicta diffinitione ponit corpus p̄pter res visibiles et tãgibiles q̄ p̄t tãgi et videri ab aliq̄ exteriori sensu. et ponit res p̄pter res invisibiles nō p̄ceptibiles sicut sūt sp̄s et aie.

¶ Ad rōnes Ad primā d̄r q̄ meli⁹ d̄r cū casu q̄ cū casib⁹: quia singulare nō excludit plē qd̄ tñ plē facit. Ad secūdā d̄r q̄ l̄z corpus et res id̄ significēt: tñ hoc ē diuersis rōnib⁹ vt visū est i vltimo notabilī. Ad terciā d̄r q̄ l̄z suba et qualitas sint duo diuersa s̄m se: tñ significāt p̄ modū deteriorabilis et deteriorantis: imo signatur p̄ modū vni⁹ cū deteriorabile et suū determinās sint idē vnū. Ad quartā d̄r q̄ l̄z istd̄ nomē nichil: nō significet aliqd̄ tñ ab intellectu apphēdit et cognoscit p̄ suū habitū tanq̄ significās priuationē sui habitus. Ad quintā d̄r q̄ l̄z ista dictio hō nī chīl significet actualit̄ in illa orōne: bñ tñ aptitudinaliter

Homini quot accidunt: sex. que qualitas. cō.

¶ Querit̄ p̄r vtrū sint sex accētia noīs et nō plura. s. qualitas p̄patio. et. Et at̄ p̄rio q̄ sint plā. q̄ declinatio est accētis noīs et tñ nō enūerat̄ iter accētia p̄dicta. q̄ insufficienter enūerat̄. Scdō sic. sp̄s est accētis noīs: et tñ si enūerat̄. q̄ insufficienter enūerat̄. Tercio sic. p̄cipiū capit̄ ḡnā et casus in noīe: q̄ nō remanēt: et p̄ p̄ns nō est nisi q̄tuor accētia i noīe. Quarto sic. p̄patio non assignat̄ a p̄ris. p̄ accētē: q̄ male assignat̄ a donato. Quinto sic. p̄sona est accētis noīs: et tñ nō enūerat̄. q̄ et. ¶ Ad oppositū est donatus. ¶ Pro r̄sione ad q̄stionē. ¶ Postq̄ donat⁹ deteriorauit de noīe s̄m q̄ditatē et s̄m subāz: h̄ p̄r deteriorat de ip̄o s̄m sua accētia. ¶ Pro q̄ sciendū ē p̄mo q̄ aliqd̄ d̄r accētis alicui⁹ qd̄ est p̄ter q̄ditatē enūciabilē. et l̄z nō sit aliqd̄ nomē qn̄ sit sp̄ sub aliq̄ accidēte. sicut nō ē aliqd̄ nomē qn̄ sit alicui⁹ ḡnīs: q̄ tñ ḡnat̄ alia accētia intelligūt̄ in eē noī post eī⁹ eē completū et nō sunt de rōne quōditatiua noīs s̄m q̄ potest habere rationem q̄ditatiuā: id̄ accētia dicit̄. et l̄z casus ponat̄ in diffinitione noīs: tñ alia diffinitio est magis descriptia vel quid noīs q̄ quid dicitatiua. Istis notatis ponit̄ p̄clusio r̄sionalis. Sex sunt accidentia noīs: p̄bat̄ p̄ sufficientiā. q̄ oē accidēs noīs vel est respectiuū vel absolutū: si absolutū hoc est dupl̄. vel inest oī noī s̄m aliquā sui d̄rtam: aut nō. si nō. sic est p̄patio. q̄ non oīa noīa recipiunt compatōnem vt postea patebit. Si vero insit omī nomī s̄m aliquā sui d̄rtam. hoc ē duplicit̄. aut sumit̄ a natura rei q̄ ē vllis vel p̄ticularis: et sic est qualitas: aut ab ip̄one vocis et sic

est figura. si vero sit respectiuū: hoc est dupl'r aut sumss a cōstita
te et sic est numerus. aut a qualitate rei: et sic est gen^o. aut a ca
dentia vocis ab alia: et sic est casus. Aduertendū est tñ q' p'ris.
nō enūeravit cōpatōnē inf' accētia nois. qz ipā nō conuenit oī
noī fm̄ aliquā sui d'riam. ¶ Ad rōes. Ad primā d'r q' declatio
cōprehēdit et intelligit in casu sicut cā in effectu. Ad scōdam d'r
q' spēs intelligit et cōprehēdit sub figura. qz quasi etusd' natu
re sunt. vt ptz intuenti. Ad terciā d'r q' alia locutio. s. p'icipi
um capit g'na et casus a noīe d'z sic intelligi. i. capit g'na et cas^o
siles casib^o nois. Ad quartā d'r q' lz cōpatō non assignet. p ac
cidēte. hoc est pp' cām dictā in ultimo notabili. tñ assignat a
donato qui est introductor iuuenū: Ad q'ntā d'r q' p'sona nō as
signat. p accēte nois eo q' nō cōuenit noī: nisi fm̄ sui d'riam qz
oīa noīa sūt terciē p'sone.

Sequitur textus.

Qualitas nominū in quo est: bipertita est.

¶ Querit p'nr vtrū qualitas sufficient' vidat in qualitatē ppri
am et appellatiuā. Et ar' p'rio q' nō. qz si eēt aliqua qualitas p
pria videret q' vni soli cōueniret: s'z nullū est tale nomē qd' vni
soli cōueniat. g' sequitur q' nō est qualitas ppria. mīnoz pbat
qz si eēt aliquid tale maxie essent ppria noīa. s'z ppria noīa plu
ribus conueniūt. vt ptz de hoc noīe petr^o. Scōdo sic. ppria noīa
hūt plem numex: g' pluribus cōueniūt et p' p'ns nō sūt p'pe q'li
tatis. a'ns pbat de hoc noīe cōstantie. az. Tercio sic. ista noīa
cathegreumata: sicut oīs: nullus: nō sunt appellatiue qualita
tis: qz nō significant aliquā rem multiplicabilem in plura sup
posita. nec pprie qualitatis. qz non sunt ppria noīa. g' diffini
tio est insufficiēs. Quarto sic. istud nomen fenix et istud nomē
sol. mundus. et plura alia sunt appellatiue qualitatis: et tñ nō
significant aliquid multiplicabile in plura supposita: ergo &c.
Quinto sic. istud nomē deus non est pprie qualitatis qz nō est
ppriū nomen. nec appellatiue: qz nō cōuenit plurib^o. qz vn^o so
lus est deus. g' p' predictā diuisionē. ¶ Ad oppositū af auctori
tate donati qualitatē diuidētis in ppriā et appellatiuā. Pro
r'nsione ad questionē sciendū est p'rio q' qualitas in g'ne sic diffi
nitur. Qualitas est modus signi dī accēntalis datus parti ad de
signādū rē p' modū multiplicabilis vel non multiplicabilis in
plura supposita. Et cū d'r p' nō multiplicabilis tāg'it qualitas
ppria que vni soli cōuenit p' ipositionē vocis. et cū d'r multipli

4

cablis tangit appellatiua qualitas que plurib⁹ couentit p in-
 positionē vocis. Sciendū est scdo q noia tenta materialit^r siue
 personaliter p natura cōi et tenta psonalit^r siue p suis supposi-
 tis sunt eiusdem qualitatis vñ tñ eādē hñt. vt pz de ista dictio
 ne hō: dicēdo hō ē dissillabū: hō est spēs. hō currit. zc. ¶ Sciē-
 dū est terciō q lz aliqua ppria noia sint plis numeri sicut istō
 nomē cōstātie. az. tñ talis plitas nō attribuit illi quod per ipz
 significat. vñ illa villa significat per hoc nomē constantie. az.
 sed tñ plures circūstantie vel dignitates in ea possunt eē quib⁹
 attribuit illa plitas. vñ illa pluralitas nō est velle: sed circūstā-
 tiar siue dignitatū ibidē existētū. et sic nō sequit eē proprie q
 litatis: q nō hz plēm numez: q intellectus pōt ponere plēz nu-
 mez vbi vult: lz non rei significatiue p ipm nomen principa-
 liter. ¶ Istis notatis ponit conclusio rñsalis. Qualitas diuidit^r
 sufficientē in ppriā et appellatiuā. pbat p sufficientiam. qz oē
 nomē significat rē multiplicabilē in multis. vel nō multiplica-
 bilē. si secūdū: sic est qualitas ppria. si primū: sic est appellati-
 ua. et lz ppria significet materiam et formā quā includit: non
 tñ diuisim: sed coniunctim inquantū scilicet coueniūt ī vna for-
 ma reali que est forma totius q includit materiam et formam.
 ¶ Ad rōnes, Ad primā dicēdū est q lz ppria noia pluralibus
 conueniant equiuoce: nō tñ vniuoce. Ad scdam dñ q lz aliqua
 ppria nomia hēant pluralē numerū: tñ illa pluralitas nō attri-
 buitur significato principali: sed magis consignificato minus
 principali vt visū est in secūdo notabili. Ad terciā dñ q ista sin-
 cathegreumata sūt appellatiue qualitatis: et lz nō significent
 aliquā rem multiplicabilem p se: bñ tñ reductiue. Ad quartā
 dñ q lz oia predicta. f. fenix. sol. mundus. zc. nō significēt plā
 actualiter: bñ tñ aptitudinalit^r. Ad quintā dñ q istud nomē de
 us est ab impōne paganorū qui plures deos posuerunt: lz pro-
 prie loquendo sit pprie qualitatis. Sequit^r textus

Comparationis gradus quot sunt tres. qui?

¶ Querit^r pñr vtrū cōparatio sufficienter diuidatur in tres gra-
 dus pparationis a donato. Et ar pño q nō. qz positiuus grad⁹
 non dicit aliquid in respectu. q non est gradus pparationis. anis
 ptz per actorē modorū significandi in caplo de cōparatione. pñā
 pz qz pparatio dñ a cōparando. ergo si non dicit aliquid in respe-
 ctu si pñcipabit rōnē pparōis. Scdo sic. aristoteles dicit q qñti

tas non suscipit magis et minus. ergo male dicitur quod nota significata quantitate comparatione recipiunt. **Tercio** sic. istud nomen albedo significat qualitate et est adiectiuum et habet tres terminos: et terminus non suscipit proportionem. ergo etc. quod autem significet qualitate clarum est. quia in eadem specie qualitatis reponitur. quod autem sit adiectiuum patet. quia omne adiectiuum adiacet suo subiecto. **Quarto** sic. comparatiuus constructus cum genitio. quod male dicitur cum ablatio uiriusque numeri. autem patet per apostrophum dicentem. Spes fides maior aut horum est caritas. **Quinto** sic. superlatiuus constructus est donatus. **Pro** ratione ad questionem sciendum est primo quod comparatio in generali sic describitur. Comparatio est rei ad rem collatio in aliqua quantitate vel qualitate cum augmento vel diminutione. Unde habet tres proprietates gradus non dicit aliquid in respectu et non gradatim procedat. quia scilicet est fundamentum in proportionem et alij cum ipso formantur: id gradus dicitur esse. **Secundo** sciendum est quod illa que comparantur de suo modo signifi ad subiectum sic inclinant. scilicet albedo et nigredo nullam habent inclinationem eo quod sunt subiecta. id non recipiunt comparationem. **Sciendum** est tertio quod ablatiuus est proprius casus comparatiuorum. quia scilicet ubi est proportio ibi denotatur aliquid accidens ab alio remoueri. Dicitur autem ablatiuus ab aufero auferens. vel quasi ablatiuus. id magis proprie constructus cum ablatiuo quam cum alio casu et habet inueniatur cum genitiuo: terminus partitive tenetur. **Aduertendum** est terminus quod comparatiuus alijque regit duplices ablatiuos: scilicet unum regit ex vi comparatiui et alium ex natura positiuus. **Quarto** sciendum quod superlatiuus constructus cum genitio plurali et non singulari. et ratio est. quia omne respectiuum superlatiuus est partitiuum: scilicet illud quod est particulare et unum non partit id potius constructus cum genitio plurali quam singulari. **Et** habet constructus cum genitio singulari nominis collectiuus: terminus nomen singulare pluralitatem importat. **Et** est aduertendum quod superlatiuus dicitur per formari in genere cum genitio que regit. quia in superlatiuo sunt duo. scilicet res significata per comparatiuum et excedens quod supradedit supra significationem comparatiui quod patet exponendo. salomon est doctissimus hominum. sensus est. salomon est doctior omnibus hominibus. **Per** hoc quod dicitur hominibus denotatur excessus. conformatur terminus in genere huic dictioni hominibus: per quam significatur res excessiva. et sic patet quod ratio excessus superlatiuus dicitur conformari in genere cum genitio que regit hoc terminus non habet ueritatem quando superlatiuus constructus cum nomine collectiuo. eo quod non est collectiuum unum soli conuenire non potest. congrue enim dicimus. rosa est